
 

COMUNE DI TORTOLI’ 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Ufficio del Sindaco 

Ordinanza n. 30 del 06.05.2011 

 

Oggetto:  utilizzo loculi prenotati presso il cimitero comunale di Tortolì.- 

 

I L     S I N D A C O 

 

VISTI i dati statistici acquisiti per gli anni 2008-2009-2010 presso l’Anagrafe del comune e presso il 

Comando P.M. dai quali emerge che nel cimitero del comune  vengono mediamente effettuate cinque 

sepolture ogni mese,  comportando un altrettanto fabbisogno di spazi da destinare  per le inumazioni e  

le tumulazioni;  

DATO ATTO che a seguito delle ricognizioni effettuate dai servizi interessati presso il cimitero 

comunale è risultato che ad oggi è disponibile un solo loculo per effettuare le tumulazioni e mancano 

del tutto spazi per inumare salvo nelle tombe esistenti dove è presente la predisposizione per la doppia 

sepoltura; 

CONSIDERATO che nel tempo  l’Amministrazione comunale ha stipulato diverse convenzioni    

finalizzate alla prenotazione di  loculi da utilizzare nel caso di decesso del convenzionato e/o sui 

familiari per un totale ad oggi di 40 loculi prenotati e non utilizzati distribuiti nei vari settori del 

cimitero; 

CONSIDERATO che di recente sono iniziati i lavori di ampliamento del medesimo cimitero nel 

settore nord-ovest relativamente alla messa in opera di circa 250 loculi  che potranno essere utilizzati 

entro il mese di novembre 2011; 

CONSIDERATO che onde evitare l’interruzione del servizio cimiteriale  per ovvie ragioni legate alla 

tutela della salute pubbliche in quanto i feretri rimarrebbero allo scoperto per la mancanza di spazi 

idonei si ritiene giusto utilizzare in via temporanea i loculi prenotati e non ancora utilizzati;            

VISTO l’art. 56, 2°comma del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di CC 

n. 5 del 01.03.2011,   

VISTI  gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

O R D I N A 

con decorrenza immediata  per il periodo strettamente necessario all’ampliamento del cimitero e fino 

alla consegna dei nuovi loculi, in deroga alle convenzioni per i 40 loculi esistenti in ambito cimiteriale  

e non ancora utilizzati dai convenzionati, l’uso dei medesimi per dare corso alle sepolture  che non 

troverebbero altra collocazione nel cimitero del comunale.  

Affida al Servizio Vigilanza e Ambiente l’incarico di predisporre tutti gli atti necessari per la corretta 

applicazione della presente ordinanza e la regolamentazione dell’utilizzo dei loculi. 

D I S P O N E 

che copia della presente, ai fini di una adeguata pubblicità venga trasmessa a : 

a) MESSO COMUNALE, perché provveda alla sua affissione per un periodo di 30 (trenta) giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio Comunale; 

b) SERVIZIO VIGILANZA E AMBIENTE, affinché si provveda a chiedere la  pubblicazione per 

un periodo di 30 (trenta) giorni consecutivi sul sito internet del Comune di Tortolì; 



c) CUSTODE CIMITERIALE perché provveda alla sua affissione presso i cancelli d’ ingresso del 

cimitero comunale di Tortolì; 

 

A  V  V  I  S  A 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale Sardegna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione. 

 

  

                                                                                                                  F.to IL SINDACO 

                                                                                                             (Dr. Domenico Lerede) 

 

 

 


